Дело №5-92-177/2025
УИД: 91MS0092-01-2025-000823-09

                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 июля 2025 года                                                            Республика Крым, Черноморский район,
пгт. Черноморское, ул. Почтовая, д.82

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза Оксана Валерьевна, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственность «ПЛАТО» (ОГРН: 1149102030076; ИНН: 9110001170; дата регистрации: 29.09.2004 г.), руководитель юридического лица ФИО, адрес юридического лица: 296440, Республика Крым, Черноморский район, с. Оленевка, ул. Индустриальная, зд.11, помещ.1,
                                                У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ часов, ООО "ПЛАТО", зарегистрированное по адресу: Республика Крым, Черноморский район, с. Оленевка, ул. Индустриальная, зд.11, помещ.1, не выполнило в установленный законом срок обязательство по уплате административного штрафа в размере СУММА, который был назначен юридическому лицу по постановлению ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым № НОМЕР от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, т.е. совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
На рассмотрение дела представитель юридического лица ООО "ПЛАТО" не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался своевременно и надлежащим образом, а именно повесткой по адресу места нахождения юридического лица (ШПИ № 29740610156470), явку защитника не обеспечил, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал, доказательств уважительности причин неявки в суд не представил.
В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, признавая соблюденным право на личное участие в судебном разбирательстве, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в  отсутствие привлекаемого лица, поскольку в данном случае неявка законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует объективному, всестороннему, своевременному и полному рассмотрению дела.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность ООО "ПЛАТО" в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена.
Согласно п.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Установлено, что ООО "ПЛАТО" предвидело возможность наступления последствий бездействия, однако не предприняло необходимых мер для уведомления органа, вынесшего постановление об отсутствии возможности уплатить штраф в добровольном порядке в установленной законом срок. С заявлением о рассрочке либо отсрочке уплаты штрафа также не обращалось. Таким образом, юридическое лицо в установленный законом срок возложенную на него обязанность по уплате штрафа не исполнило, доказательства обратного в материалах дела отсутствуют.
Факт совершения ООО "ПЛАТО" указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 61 РР № НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо и обстоятельства совершенного правонарушения (л.д.1);
-	копией постановления ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым № НОМЕР от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, по делу об административном правонарушении в отношении собственника (владельца) ТС - ООО "ПЛАТО" по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ, в соответствии с которым последнему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере СУММА (л.д.2).
Суд признает все исследованные доказательства допустимыми, и в своей совокупности подтверждающими факт неуплаты Обществом штрафа в срок, установленный законом.
Каких-либо исключительных обстоятельств, препятствовавших соблюдению юридическим лицом в установленной законом обязанности по своевременной оплате штрафа, а также обстоятельств, освобождающих организацию от ответственности, оснований для прекращения производства по делу, не установлено.
Часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает наказание за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом и влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Смягчающих и отягчающих ответственность юридического лица ООО "ПЛАТО" обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного юридическим лицом правонарушения, его имущественное и финансовое положение, отсутствие по делу обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает справедливым назначить юридическому лицу ООО "ПЛАТО" наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
На основании ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

                                              П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо - Общество с ограниченной ответственность «ПЛАТО» (ОГРН: 1149102030076) признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01203 01 0025 140; УИН 0410760300925001772520109; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-177/2025.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись	                 О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района
(Черноморский муниципальный район)
Республики Крым		                 подпись		           О.В. Байбарза